
                                                                                                                                          
               Porto Sant’Elpidio, data del protocollo

Albo Online
Sito web-Amministrazione Trasparente

Atti dell’ufficio

OGGETTO: Determina per avvio procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del  D.Lgs. n. 50/2016 – art. 45 del  D.I.  n.  129/2018 previa
consultazione di tre operatori economici
Viaggio d’istruzione TRENTO-ROVERETO dal 26 al 28 aprile 2023 classi 3D, 3E
Secondaria I grado Galilei; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visti  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione
del  Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
Vista la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
Visto il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in
G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
Visto il d. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
Visto il  Decreto  di  semplificazione  e  rilancio  degli  appalti  pubblici  cd.  “Sblocca
Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice
dei Contratti Pubblici (Dlgs 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;
Visto il  Decreto  76/2020  cd.  “Decreto  Semplificazioni”  e  la  successiva  legge  di
conversione 120/2020 che instituisce un regime derogatorio e che all’art. 1 comma 2
lettera  2)  che  eleva  il  limite  per  gli  affidamenti  diretti  “anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici a 75.000,00 €”;
Vista La  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  77/2021  cd  “Decreto
Semplificazioni Bis” ed in particolare l’art. 51;

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
25

 -
 2

1/
02

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



Vista la delibera n. 02 del Consiglio d’Istituto del 18/01/2022 relativa all’approvazione
del Programma Annuale anno 2023;
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 22/12/2021 per la “Determinazione
di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico inerente gli affidamenti
diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c.2 D.I. 129/2018) aumento soglie”;
Considerate  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee
Guida Anac n. 4, di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  individuazione degli  operatori  economici”  e  le  successive  Linee Guida
Anac;
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di
cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Rilevata l’esigenza di indire la procedura per l’acquisto del pacchetto turistico per la
realizzazione  del  viaggio  d’istruzione  per  l’anno  scolastico  2022-23  “TRENTO-
ROVERETO dal 26 al 28 aprile 2023 classi 3D, 3E Secondaria I grado Galilei”
con utilizzo per il viaggio di pullman GT, come specificato da capitolato d’oneri;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997,
n.59; 
Vista La legge 228/2012 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle
Istituzioni  Scolastiche l’obbligo di  approvvigionarsi  dei  beni  e servizi  necessari  alla
propria attività ricorrendo alle convenzioni CONSIP;
Visto che  non  esistono  attualmente  convenzioni  CONSIP  che  riguardano  i  servizi
richiesti come da nota prot. n 1794 del 20/02/2023;
Considerato  opportuno procedere  ad  una consultazione di  almeno tre  agenzie  di
viaggio per la procedura di affidamento in oggetto;
Ritenuto di procedere alla valutazione delle proposte degli operatori basandosi sul
criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4 del  D.L.vo n.  50/2016 e
ss.mm.ii.,  comunque tenendo  conto della congruenza dell’offerta rispetto ai  servizi
richiesti e a restituzione di tutta la documentazione compilata e firmata allegata alla
richiesta di offerta;
Vista la Legge 136/2010 circa gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto l’art. 30 c. 1 del D.L.gs n. 50/2016 ove si dispone: “L’affidamento e l’esecuzione
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice,
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economia,
efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni,
le  stazioni  appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché di  pubblicità  con  le  modalità
indicate nel presente codice”; 
Tenuto conto  che le risorse da impegnare nel Programma Annuale e.f. 2023 alla
voce  Attività  A.3.1  Didattica  conto  3.12.1  visite  e  viaggi  di  istruzione,  sono  da
finanziare interamente con il contributo delle famiglie, effettivamente determinabile
dopo l’avvenuta acquisizione dei preventivi di spesa

Tutto quanto sopra visto e considerato

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
25

 -
 2

1/
02

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



DETERMINA

1. di avviare la procedura di esplorazione del mercato mediante consultazione di 3
(tre)  economici  per  la  fornitura  del  pacchetto  turistico  con  meta  “TRENTO-
ROVERETO dal  26  al  28  aprile  2023  classi  3D,  3E  Secondaria  I  grado
Galilei”,  al  fine di  ponderare  la  congruità  del  prezzo  da corrispondere,  per  la
realizzazione del seguente viaggio d’istruzione:

2. Nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” sarà
inviata la richiesta di offerta a n. 3 AGENZIE DI VIAGGIO ritenute idonee, reperite
tra operatori di adeguata professionalità.

3. Di stabilire l’importo complessivo stimato per la realizzazione delle forniture di cui
al punto 1 in complessivi € 15.000;

4. Di affidare i servizi anche in presenza di un’unica offerta ritenuta congrua o di non
procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta;

5. L’Istituto si riserva la facoltà di richiedere integrazioni e/o chiarimenti;

6. Di disporre che la presente determina venga pubblicata sul sito web sezioni: Albo
online ed Amministrazione Trasparente.

  
         

      
                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                               Prof.ssa Liliana De Vincentiis
                                      

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
25

 -
 2

1/
02

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS


		2023-02-21T10:36:35+0100
	LILIANA DE VINCENTIIS




